*QUAER. 4º An haereticus sit, qui negat CONCLUSIONEM THEOLOGICAM, deductam videlicet ex duabus praemissis, quarum una est de fide, altera ex ratione naturali.*

*Resp.* Non est per se et necessario haereticus stricte dictus, quia non negat propositionem immediate in se seu formaliter a Deo revelatam; peccat tamen quia negat *assensum theologicum* uti dicunt, quem talibus veritatibus debet. Imo, si conclusio per evidenter consequentiam infertur, haereticus recte prae-sumitur; quia negat propositionem mediate in sua causa revelatam, unde prae-sumitur negare non veritatem rationis vel illationem, quae evidentes sunt, sed

ipsam praemissam de fide ex qua deducitur. (Filliuc. n. 179. Catalan. part. 1. qu. 5. cap. 7. n. 10.)

QUAER. 5º *Quale et quantum peccatum committat fidelis qui recusat assensum DOCTRINIS A S. SEDE PROPOSITIS.*

*Resp. Dist.* 1º Qui recusat assensum irrevocabilem doctrinae, quam Romanus Pontifex sollempni iudicio seu ex cathedra tamquam divinitus revelatam credendam proposuit, committit peccatum grave *haereseos* contra fidem divinam et catholicam. Declarata vero seu definita dogmatice res nulla intelligitur, nisi id manifeste constituerit. (can. 1223.)<sup>1)</sup>

Idem dicendum est de doctrina ordinario et universalis magisterio Ecclesiae tamquam divinitus revelata proposta. Cfr. Conc. Vatic. de fide. c. 3; v. Noort. n. 205. *sequ.*

2º Qui recusat assensum irrevocabilem doctrinae non quidem formaliter revelatae, sed tamen ab Ecclesia *infallibili iudicio* propositae sive positive eam statuendo sive damnando contrariam, committit peccatum grave contra fidem.

3º Qui recusat assensum religiosum quem vocant, etiam internum, doctrinae quam S. Sedes (id est, e can. 7, Romanus Pontifex sive per se sive per Congregationes, etiam per Commissionem biblicam)<sup>2)</sup>, magisterio *authentico* quidem, at non *infallibili* tradidit, peccat *graviter* contra subiectionem, auctoritati ecclesiasticae debitam in iis quae ad fidem referuntur et quae pro tuenda fide statuuntur, quem semper agatur de re gravi, de sana dico doctrina in fidelibus tuenda.

Assensum etiam *internum* requiri neque ergo sufficere silentium obsequiosum, sequitur tum ex natura rei, quum agatur de decisione non mere disciplinari, sed *doctrinali*, tum ex modo loquendi SS. Pontificum.<sup>3)</sup> Hoc autem valet tam de doctis quam de aliis, quia Ecclesia magisterium suum exercet erga omnes fideles. — At, non requiritur assensus ita firmus, ut etiam possibilitas erroris excludatur, quum Ecclesia eo in casu non edat decretum infallibile ideoque irreformabile. Sed requiritur assensus sive *certus* qui excludit non quidem possibilitatem, attamen formidinem erroris; sive etiam *opinativus*, qui ne omnem quidem formidinem erroris excludit; pro vario gradu certitudinis cum qua ipsa S. Sedes aliquam doctrinam proponere vel damnare videtur. Ceterum, bene semper attendendum est, utrum S. Sedes ipsam doctrinam an tantum eius securitatem vel opportunitatem profigare voluerit. Quibus rite attentis, plures difficultates evanescunt.<sup>4)</sup> — Si nihilominus postea rationes gravissimae pro tempore. S. Sed latuisse demonstrantur, debita cum reverentia assensum suspendere, imo a decisione olim data recedere licitum fieri potest.<sup>5)</sup>

Ex dictis sequitur absolviri non posse, qui vocantur *Catholici Liberales* ac pertinaciter adhaerent alicui ex propositionibus a Pio IX damnatis in Syllabo erro-

<sup>1)</sup> Quandonam autem manifeste constet, S. Pontifice ex cathedra dogmata fidei vel etiam veritates theologicas proposuisse, est quaestio in Theologia Dogmatica perpendenda. Cfr. Mazzella. *de Ecclesia*. n. 1050 et 385; N. K. St. 1908. p. 4-12 et 1931. p. 98-108. — Quod Syllabus Pii IX cfr. de Groot *Summa Apologetica*, qu. 16. a. 7; van Noort. *de Fontibus Revelationis*. n. 263; Mannens. *Theol. Dogm. Inst.* 1. n. 668.

<sup>2)</sup> Cfr. Motu Proprio Pii X. 18 Nov. 1907.

<sup>3)</sup> Cfr. Breve Pii IX. 15 Iunii 1857 circa decr. S. C. Ind. prohibens opera Guntheriana. Item Epist. *Tuas libenter* 21 Dec. 1863 ad archiep. Monaco-Frisigenensem: Decr. *Lamentabili* 3 Jul. 1907, prop. 8; C. I. C. can. 1324; Enc. *Casti Conn. A. A. S.* 1930. p. 580.

<sup>4)</sup> Cfr. N. K. St. 1914. p. 81; Pohle. *Lehrb. der Dogm.*<sup>3</sup> I. p. 248. 249; v. Noort. *de Deo Uno et Trino*<sup>2</sup>. n. 147. nota 2.

<sup>5)</sup> Cfr. G. M. Card. van Rossum. *de Essentia Sacramenti Ordinis*. n. 428 *sequ.*; Mannens. *Theol. Dogm. Inst.* 1<sup>2</sup>. n. 767.

rum. Neque eiusmodi Liberales, si forte bona fide errant, praesertim si qua gaudent auctoritate politica, relinquendi sunt in bona fide; nam errores Liberalismi admodum perniciosi sunt, non solum singulis, sed et societati atque familiae. — Neque, per se saltem, absolvvi posse videntur sacerdotes, etiam perdocti, qui se submittere renunt, etiam interne, decisionibus Commissionis Biblicae.<sup>1)</sup>

324. — Nota pro praxi. Insurgentibus temptationibus contra fidem: 1º expedit constanti animo generatim respondere: «Credo quidquid S. Mater Ecclesia credit, quae veritatem credit et confitetur.» 2º Aptissimum remedium est eas contemnere, mentem alio divertere, atque ad orationem confugere; quia disputando cum eis, et repellendo illas, tenacius infiguntur in imaginatione magisque accenduntur. — In quibusdam hominibus eiusmodi tentationes a Deo permittuntur propter vitam illorum sceleratam, praesertim ob impunitatis vitium, nimiamque proprio iudicio adhaesione; qui proinde adhortandi sunt ut se corrigant, tunc fides eorum atque fiducia in Deo constantior erit. (*Praxis Conf.* n. 238. *Filliuc.* n. 166.)

Ad *praecavendas* temptationes contra fidem, necesse est fugere pericula fidei, de quibus in sequenti Capite dicemus.

## § II. - POENAE HAERESOS.

325. — I. HAERETICUS, qui etiam EXTERNE peccatum haereseos commisit, 1º incurrit ipso facto in *excommunicationem*; 2º nisi monitus resipuerit, *privetur* beneficio, dignitate, pensione, officio aliove munere, si quod in Ecclesia habeat, *infamis declaretur*, et clericus, iterata monitione, *deponatur*; 3º si sectae acatholicae nomen dederit vel publice adhaeserit, ipso facto *infamis* est et clericus ipso facto et sine ulla declaratione officio suo est *privatus*, atque, monitione *praemissa*, *degradetur*; (can. 2314. § 1; cfr. et can. 2242.)<sup>2)</sup> 4º vi can. 985. 1º est etiam irregularis.

II. SUSPECTUS DE HAERESI, qui monitus causam suspicionis non removeat, actibus legitimis prohibeatur et clericus *praeterea*, repetita inutiliter monitione, suspendatur a divinis; quod si intra sex menses a contracta poena completos suspectus de haeresi sese non emendaverit, habeatur tamquam haereticus, haereticorum poenis obnoxius. (ca. 2315.)

Nomine autem suspecti de haeresi in genere venit quisquis a Iure ita declaratur. Hinc in specie est suspectus de haeresi ille, qui quoquo modo haeresis propagationem sponte et scienter iuvat, aut qui communicat in divinis cum haereticis contra *praescriptum* can. 1258. (can. 2316; cfr. supra n. 314. *qu. 4*); item, qui matrimonio uniuntur cum pacto explicito vel implicito ut omnis vel aliqua proles educetur extra catholicam Ecclesiam, vel qui scienter liberos suos acatholicis

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. St. 1909. p. 265. *sequ.*

<sup>2)</sup> Quoad punitionem docentium errores non formaliter ut haereticos damnatos, cfr. can. 2317. Allae etiam poenae et inabilitates haereticorum, praesertim in ordine ad Sacraamenta, suis locis tradentur. Cfr. interim can. 167. § 1. n. 4; 731. § 2; 756. n. 2; 795. n. 2; 1240; 2339; 1452. § 1; 1470. § 1. n. 6; 2372.

ministris baptizandos offerre praesumunt, vel parentes vel parentum locum tenentes qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos tradunt (can. 2319); item qui species consecratas abiecerit vel ad malum finem abduxerit aut retinuerit (can. 2320); cfr. et can. 2332. 2340. 2371, ubi etiam alii casus habentur.

**326. — Quaestiones. QUAER. 1º An haeretici denuntiandi sint.**

*Resp.* Affirmative, quotiescumque vel lex naturalis ob fidei periculum vel lex positiva vel peculiare praeceptum legitimum id postulant. (can. 1935. § 2. 904. 2336. § 2.)

**QUAER. 2º Quomodo haeretici absolvi possint.**

*Resp.* 1º Absolutio ab excommunicatione, in *foro conscientiae* imperienda, est speciali modo Sedi Apostolicae reservata. Sedes autem Apostolica facultalem absolvendi etiam communicat per *pagellam S. Poenitentiariae*, in actu sacramentalis confessionis et pro foro conscientiae dumtaxat exercendam; non tamen datur quoad eos qui haeresim inter fideles e proposito disseminaverint; et insuper variae clausulae servandae sunt, praesertim de secreta haereseos abiuratione coram ipso confessario, et reparando scandalo.

2º Si tamen delictum haeresis *ad forum externum Ordinarii loci* quovis modo deductum fuerit, etiam per voluntariam confessionem, idem Ordinarius, non vero Vicarius Generalis sine mandato speciali, resipiscentem, praevia abiuratione iuridice peracta aliisque servatis de iure servandis, sua auctoritate ordinaria in foro exteriore absolvere potest; ita vero absolutus, potest deinde a peccato absolvi a quolibet confessario in foro conscientiae. Abiuratio vero habetur iuridice peracta cum fit coram ipso Ordinario loci vel eius delegato et saltem duobus testibus. (can. 2314. § 2.)

## CAPUT IV.

### PERICULA FIDEI

Eodem praecepto, quo obstringitur quisque fidelis ad conservandam fidem, indirecte tenetur etiam ad reddendam illam securam a qualibet ruina, et consequenter ad eripiendam illam a. quolibet periculo. (n. 19. sub. 6.) Haec obligatio maxime urgenda est nostro tempore, quo fides in dies decrescit, ideo praesertim quia periculis non cavetur. Praecipua autem pericula sunt consuetudo cum haereticis et incredulis, frequentatio scholarum eorum, matrimonia cum iis inita, lectio impiorum scriptorum. De duobus posterioribus alibi dicendum est: unde hic de duobus prioribus tantum.

*Articulus I.***Consuetudo cum haereticis et incredulis.**

**327. — I. Ratio periculi.** Consuetudo cum haereticis et incredulis ideo periculosa est, quia ex ea plerumque oriri solent dubitationes de fide, quaedam a Religione alienatio, aut certe quaedam erga illam indifferentia; idque potiori ratione valet de consuetudine cum incredulis aevi nostri, quippe qui dogmata et praecepta Catholicae Religionis multo fallacius quam haeretici impugnare soleant, fidelesque pervertere moliantur.

**II. Obligatio vitandi periculum.** Nisi necessitas quaedam cogat, familiaritas omnis vitanda est, secundum monita Apostoli ad Tit. III. 10: « Haereticum hominem... devita, » et II Tim. II. 17: « Sermo eorum ut cancer serpit, » et Rom. XVI. 17. 18: « Declinate ab illis. Huiusmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri: et per dulces sermones et benedictiones, seducunt corda innocentium. »

**328. — Quaestiones.** QUAER. 1º *An liceat famulatus apud acatholicos.*

*Resp.* Si absit periculum perversionis tam in fide quam in moribus, et famuli regulariter non impedianter ab observatione praeceptorum Ecclesiae, non est illicitus. Hanc autem libertatem exercitii Religionis in limite contractus stipulari debent. Si nihilominus eveniat, eos saepe a Religionis exercitio impediri, tenentur, cumprimum sine gravi damno possunt, famulatum relinquere. (*Prax, Conf. n. 33.*)

Idem dicendum de famulatu apud eos Catholicos, qui solo nomine tales sunt, et Religionis proxim prorsus abiecerunt.

Quod denique ad famulatum attinet apud Judaeos, praeceteris periculosus est puellis Christianis, quum Judaei perquam lascivi sint; antiquitus accedebat specialis prohibitio in *Cap. 12. de Judaeis.*

QUAER. 2º *An liceat nomen dare consociationibus operariorum aliisque societibus acatholicis.*

*Resp.* *Dist.* 1º Numquam licet nomen dare consociationibus *socialibus anti-catholicis*; quarum nempe finis et media naturali ordini et bono Ecclesiae positive adversantur, quaeque ideo saepe positive idque aliquando sub censura ab Ecclesia sunt prohibitae (can. 2335). Rationes sunt tum nimium periculum perversionis; tum cooperatio ad malum finem, nulla ratione excusabilis; tum ipsa, ubi intercedit, prohibitio Ecclesiae. Unde non licet sese associare nihilistis, et anarchistis etiam sub poena excommunicationis latae sententiae. Item graviter prohibita est ascriptio associationibus communistarum; et licet simplici ascriptione quis non incurrat in censuram, indignus tamen fit accedendi ad Sacra-menta, uti expresse declaravit S. Off. 1 Julii 1949<sup>1)</sup>. Idem dicendum de stricte dicto socialismo, in quantum adhuc antiquo animo anticatholico imbutus ap-

<sup>1)</sup> A. A. S. 1949. p. 334. De perversa natura communismi athei eiusque hostilitate aduersus Ecclesiam et religionem catholicam ofr. Encycl. *Divini Redemptoris*. 19 Martii 1937. A. A. S. 1937. p. 65 *sqq.* Cfr. deinde vol. II n. 1057 ubi plura de communismo eiusque fautoribus.

paret<sup>1)</sup>; animadvertisendum tamen, quod hodie in pluribus nationibus socialismus magis mitigatus exsistit (uti laburismus) qui iam antireligiosus dici nequit, dum elementum atheum magis ad communismum transiit vel intime cum eo collaborat<sup>2)</sup>.

2º Neque per se licet nomen dare consociationibus *socialibus acatholicis*, sive neutralibus ut vocantur quaeque indifferentes sese proclamant circa omnem religionem, sive interconfessionalibus, quae principia omnibus confessionibus christianis communia admittunt. Quaestio enim socialis controversiaeque ei subiectae de ratione spatioque operaे, de modo salarii, de voluntaria cessatione opificum, non sunt mere oeconomicae naturae, sed eiusmodi quae componi, posthabita Ecclesiae auctoritate, nequeunt. Unde vel ex hac parte in magnis periculis versantur ob societas huius generis et integritas Fidei et iusta obtemperatio legibus Ecclesiae.

Per accidens vero adscriptio tali societati licita fieri potest, ex causa nempe proportionata et debitibus adhibitis cautelis. Qua in re omnino obediendum est decisionibus auctoritatis ecclesiasticae.<sup>3)</sup>

3º Aliis societatibus seu organizationibus *anticatholicis* nomen dare similiter vetitum esse per se patet. Etiam aliis *acatholicis* nomen dare est per se illicitum, si exinde periculum vel scandalum oritur, nisi forte periculum cautionibus et scandalum ex causa cohonestante auferri possit et de facto auferatur. Quocirca notandus est canon 684: «Fideles laude digni sunt, si sua dent nomina associationibus ab Ecclesia erectis vel saltem commendatis; caveant autem ab associationibus secretis, damnatis, seditiosis, suspectis aut quae student sese a legitima Ecclesiae vigilantia subducere.»

Hinc: a) non est licitum nomen dare societatibus *theosophicis*, sicut nec eorum conventibus interesse, ipsarum libros, ephemerides, diaria, scripta legere. Cfr. S. Off. 18 Julii 1919.<sup>4)</sup>

b) Prohibitum est nomen dare societati Londini erectae ad procurandam *christianitatis unitatem*, quae societas aequali iure nomen catholicum a romano-catholicis, anglicanis et graeco-schismaticis sibi vindicari praetendit. Cfr. S. Off. 16 Sept. 1864 et 8 Nov. 1865.<sup>5)</sup> Hinc et postea prohibita fuit participatio conventibus, ab acatholicis indictis ad procurandam unionem omnium coetuum, christianorum nomen sibi vindicantium; quia isti, falsam quamdam unitatem inter omnes Ecclesias quae sese christianas nuncupant foedere constituere sectantes, fidem in unam veram Catholicam Ecclesiam subvertunt. Cfr. S. Off. 4 Iulii 1919, 8 Iulii 1927 et 5 Iunii 1948.<sup>6)</sup> De iudicio et habitudine Ecclesiae circa hanc tendentiam, vulgo dictam oecumenicam cfr. etiam Encycl. Pii XI. *Mortalium animos* 6 Ian. 1928.<sup>7)</sup> Ultimo tandem prodit Instr. S. Off. 20 Dec. 1949

<sup>1)</sup> Cfr. Lehmkuhl. II. 1225; N. K. St. 1914. p. 51-55, 1910. p. 232 *sqq.*

<sup>2)</sup> Cfr. Encycl. *Quadragesimo anno*. 15 Maii 1931. (A. A. S. 1931. p. 212-216).

<sup>3)</sup> Cfr. Ep. encycl. *Singulari quadam*, ad episcopos Germaniae 24 Sept. 1912. (*Acta Ap. Sedis* 1912. p. 657); *Notre charge*, ad episcopos Galliae, circa organizationem dictam *Sillon* (A. A. S. 1910. p. 607); S. C. Conc. 5 Iunii 1929 (A. A. S. p. 491); Litt. encycl. *Quadr. an.* 15 Maii 1931. (A. A. S. 1931. p. 187-188)

<sup>4)</sup> A. A. S. 1919. p. 317.

<sup>5)</sup> Coll. de Prop. n. 1262 et 1276.

<sup>6)</sup> A. A. S. 1919 p. 309; 1927 p. 278; 1948 p. 257. Cfr. Hürth in *Period.* 1948 p. 174-183.

<sup>7)</sup> A. A. S. 1928 p. 5. Etiam Epist. Past. Episcopatus Neerlandici, 31 Iulii 1948 occasione Congressus oecumenici universalis habitu Amstelodami 1948, in *Periodica* 1948 p. 384 *sqq.*: N. K. St. 1948, p. 299-305; *Euntes Docete*, 1949, p. 103-110; *Unitas*, 1947, p. 319 *sqq.*; N. R. Th. 1949, p. 524-530.

ad locorum Ordinarios « de Motione Oecumenica » in qua plures praescriptiones dantur de modo procedendi in procuranda reunione acatholicorum, in specie de mixtis catholicorum cum acatholicis conventibus, de necessitate veniae auctoritatis ecclesiasticae pro conventibus etiam minoribus et privatis, de conventibus localibus et colloquiis theologorum atque facultate Ordinarii hac in re, de conventibus interdioecesanis vel nationalibus sive internationalibus, non adeundis vel habendis sine venia praevia Sedis Apostolicae, iuxta *Monitum* 5 Iunii 1948. Huic vero Monito non subiacent instructiones cathecheticae acatholicis imperitiandae neque Collationes de principiis naturalibus vel christianis vel de ordine socialis et alii id genus. *A. A. S.* 1950. p. 142.

c) Ratione periculi etiam adhaesio Scholae politicae prohiberi potest.<sup>1)</sup> Cfr. *A. A. S.* 1926. p. 382. 517. 529; 1927. p. 5 et 157; 1928. p. 35. 76. 195. 398; 1929. p. 619: de factione dicta *Action française*.<sup>2)</sup> Haec vero prohibitio, sicut et prohibitio Diarri eiusdem nominis, certis declarationibus a Consilio Diarri factis, atque certis sub cautionibus sublata est, ita ut Confessarius iam absolvere possit poenitentem socium factionis, « qui asserit se eidem factioni adhaerere tantum velle si et donec Consilium factioni propositum in sua agendi ratione stet declaracionibus et cautionibus quae in praefato decreto cum suis adnexis (*S. Off.* 10 Julii 1939. *A. A. S.* p. 303) continentur ». Ita *S. Poen.* 24 Julii 1939. *A. A. S.* p. 317. Cfr. etiam infra II. n. 387. nota marg. 2.

### *Articulus II.*

#### Frequentatio scholarum acatholicarum

329. — **Pericula. I.** Ea iuventutis instituendae ratio, quae fit in scholis acatholicis, etiam mere neutralibus vel mixtis, quae etiam acatholicis patent, quaeque ideo omnem excludit doctrinam verae Religionis, non tantum contradicit iuri naturali parentum et iuri divino Ecclesiae, verum etiam est *ex se* periculi plena, ac per quam adversa rei catholicae.

Rationes sunt quia: 1º *mutila est*, et praecipua quidem educationis parte, doctrina nempe salutis aeternae, quae rerum pereuntium doctrinam tum nobilitatem necessitate praemodum antecellit; idque contra praescriptum canonis 1373: « in qualibet elementaria schola pueris pro eorum aetate tradenda est institutio religiosa; iuventus, quae medias vel superiores scholas frequentat, pliore religionis doctrina excolatur, et locorum Ordinarii current ut id fiat per sacerdotes zelo et doctrina praestantes. »

2º Contra praescripta canonis 1381 *ab Ecclesiae vigilantia seiuncta est*: unde fieri potest ut magistri scholis praeficiantur, et libri adhibeantur, qui errores et vitiorum semina teneris mentibus infundunt.

<sup>1)</sup> Notes etiam resp. *S. C. Cons.* 4 Febr. 1929 « non expedire » ut Ordinarii permittant clericis « ut nomen dent Societatibus hodiernis temporibus constitutis, quibus titulus *Rotary Clubs*, vel ut earumdem coetibus saltem intersint ». (*A. A. S.* 1929. p. 42).

<sup>2)</sup> Cfr. etiam pro Hollandia epistola Episcopatus 2 Febr. 1934 de fascismo et socialismo nationali; iterum de foedore nationali-socialistico (*N. S. B.*) 6 Maii 1936. In *N. K. S.* 1936 p. 184 et 193 commentarium; atque ulteriorem declarationem in *Anal. Archid. Ultraj.* 1941. p. 21, aliquamque non publicatam sed in omnibus ecclesiis praelectam.

3º Sine religione *impossibile est tum sana morum praecepta tradere, tum quas-dam scientias docere*, v. g. historiam: hinc fieri nequit quin praeeceptor *Revelacionem et Ecclesiam tangat*, eique vel patrocinetur vel aduersetur. Ita ex Instruct. S. Officii a Pio IX adprobata 24 Nov. 1875.<sup>1)</sup>

Igitur Pius IX in Syllabo errorum merito damnavit prop. 48: «Catholicis viris probari potest ea iuuentutis instituenda ratio, quae sit a Catholicis Fide et ab Ecclesiae potestate seiuncta, quaeque rerum dumtaxat naturalium scientiam ac terrenae socialis vitae fines tantummodo vel saltem primario spectet.»

II. Non omnes scholae publicae, quas *neutrales* vocant, aequale periculum afferunt, sed aliae *positive*, aliae *negative* noxiae esse possunt. Porro:  
 1º *Negative noxiae sunt*, in quibus nihil fidei moribusve adversum reperitur.  
 2º *Positive noxiae sunt*, in quibus fidei integritas vel morum honestas, aut ambae simul, periculo proximo exponuntur.

Causae, ob quas scholae publicae *positive* noxiae sunt, tres potissimum recensentur: a) *libri*, qui paulatim puerorum animis religionem aut pudorem, aut utrumque, adimunt; b) *magistri*, falsae vel nullius religionis sectatores, qui venenum erroris si non aperte, subdole et sensim sine sensu puerorum animis instillant; c) *condiscipuli*, qui aut falsam aut nullam colunt religionem, et iis moribus praediti, ut adolescentium, licet domi optime institutorum, fides labefactetur.

**330. — Obligatio vitandi periculum.** Pueri catholici scholas acatholicas, neutras, mixtas, quae nempe etiam acatholicis patent, ne frequentent nisi sufficiens adsit causa et periculum perversionis e proximo remotum fiat. Sequitur ex ipsa lege naturali et divina bonae educationis in fide et moribus; confirmatur ex Instruct. citata et ex can. 1374. — Porro solius *Ordinarii loci* est iudicare de sufficientia causae et remotione periculi; a. v. eius est decernere, ad normam instructionum Sedis Apostolicae, in quibus rerum *adiunctis* et quibus adhibitis *cautelis*, ut periculum perversionis vietetur, tolerari possit ut eae scholae celebrentur. Ita ex can. 1374.

Porro ex supracitata Instructione S. Officii 1º ADIUNCTA quae constituant CAUSAM SUFFICIENTEM pro praedicta tolerantia, plerumque aderunt, quando vel nulla praesto est schola catholica, vel quae suppetit parum est idonea erudiendis convenienter conditioni suae congruenterque adolescentibus; vel demum, ubi lex civilis neutralium scholarum frequentationem sub gravi poena exigit. — Ubi scholae catholicae desunt, iuxta can. 1379 curandum, praesertim a locorum Ordinariis, ut condantur scholae catholicae, sive elementariae, sive mediae. Itemque si publicae studiorum Universitates doctrina sensuque catholico imbutae non sint, optandum ut in natione vel regione Universitas catholica condatur. Fideles

<sup>1)</sup> *Coll. de Prop. Fide. n. 1449.* Est instructio ad Episcopos Stat. Foed. Amer. Sept. Alias instructiones circa scholas praesertim inferiores in variis regionibus vides in *Collect. S. C. de Prop. Fide. n. 872* (pro regno Sinensi), 1190 (pro Hibernia). 1286 (pro Helvetia); cfr. etiam circa acatholicas universitates in Anglia n. 1312; atque circa frequentiam Universitatum civilium a parte *clericorum* sive *saecularium* sive *regularium*, Encycl. *Pascendi* 8 Sept. 1907, et S. C. Ep. et Reg. 21 Iulii 1896. (*Acta S. Sedis* xxxix, p. 359; cfr. et *xli*. p. 136). Cfr. demum Encycl. Pii XI de *Educatione*, 31 Dec. 1929. (*A. A. S.*, 1929 p. 751. *seqq.*)

autem ne omittant adiutricem operam pro viribus conferre in catholicas scholas condendas et sustentandas.

2º CAUTELAE vero adhibendae iuxta memoratam Instructionem sunt quae sequuntur: 1º Imprimis videndum utrum agatur de schola *positive* an *negative* noxia; et si est positive noxia, utrum perversionis periculum sit eiusmodi, quod fieri remotum plene nequeat, velut quoties ibi aut *docentur* quaedam aut *aguntur* Catholicae doctrinae bonisve moribus contraria, quae citra animae detrimentum neque audiri possunt neque peragi; enimvero tale periculum, ut per se patet, omnino vitandum est, cum quocumque damno temporali, etiam vitae.

2º In aliis ut periculum amoveatur opportuna remedia cautionesque adhibenda sunt. Hinc: a) debet iuyentus necessariam Christianam educationem et institutionem extra scholae tempus rite et diligenter accipere. — b) Ideo parochi catechesibus diligenter debent operam dare, eisque explicandis praecipue incumbere fidei veritatibus ac morum, quae ab incredulis et heterodoxis impetuntur; iuuentutem insuper qua frequenti usu Sacramentorum, qua pietate in Beatam Virginem communire, et ad Religionem firmiter tenendam etiam atque etiam excitare. — c) Parentes, quive eorum loco sunt, liberis suis sollicite invigilare debent, ac vel ipsi per se, vel, si minus idonei ipsi sint, per alios, de lectionibus auditis eos interrogare, libros iisdem traditos recognoscere, et si quid noxiun ibi deprehenderint, antidota praebere, eosque a familiaritate et consortio condiscipulorum, a quibus fidei vel morum periculum imminere possit seu quorum corrupti mores fuerint, omnino arcere et prohibere.

Notanda. 1º In *pueris* periculum difficillime ex proximo remotum reddi potest, cum tenera aetas vix non semper imbuatur principiis et moribus eorum, quorum vel doctrinas constanter audiunt vel consuetudine utuntur. (Konings. *De absol. parent. n. 19. Theol. Moral. n. 38.*)

2º Ubi scholae publicae *communiter* positive noxiae sunt, eadem doctrina valet, si de *aliqua* schola particulari ignoretur utrum sit positive noxia necne; quia tunc stat contra eam *prae*sumptio**; quae *prae*sumptio** soli cedit veritati, i. e. certitudini quod illa schola ut non positive noxia tolerari possit; in moralibus enim secundum *communiter* contingentia iudicandum est. (Konings. *De absol. n. 14. Theol. Mor. n. 435.*)

3º Ob *commune periculum* possunt Episcopi in aliqua regione omnes omnino scholas publicas aut penitus prohibere, aut sub definitis tantum conditionibus tolerare; *praeceptum* enim in vera *prae*sumptione** iuris fundatum est iustum, ac proinde ei parendum. Id accideret v. g. ubi Episcopi *prae*viderent** brevi eveneturum ut scholae publicae evadant *omnes* positive noxiae; vel ut alumni, etiamsi scholae *in se* positive noxiae non essent, spiritu irreligioso imbuantur, eo ipso quod noverint scholas illas contra Religionem erectas esse. (*Lib. 1. n. 100. in fine. Konings. De absol. n. 9.*)

4º Parentes qui necessariam Christianam institutionem liberis suis impertire negligunt aut sinunt eos frequentare scholas in quibus ruina spiritualis evitari nequit aut qui, licet adsit schola apta seu quamvis facultatem habeant in alia regione prolem catholice educandi, nihilominus committunt eam scholis acatholicis, sine sufficienti causa ac sine necessariis cautionibus, quibus periculum perversionis ex proximo remotum fiat, si contumaces fuerint, absolvii non possunt in sacramento Poenitentiae. Cfr. infra tom. II. n. 514. *sequi.*